<sup>6</sup> Doppelt aber durch Punkte getilgt.

223) stimmt aber doch damit überein, daß Bischof Hermann II., in der unten folgenden Urkunde (nr. 8) vom Jahre 1184 sein erstes Pontificatsjahr angefaßt hat.

### III. Aus der Zeit des Bischofs Hermann II. (1183—1189).

7. Papst Lucius III. befiehlt dem Bischofe Hermann II. von Constanz, daß er das Kloster Salem hinsichtlich der bischöflichen Zehntquart in Murrach unangefochten lasse.

Anagni (1184) März 10.

Lucius episcopus seruus seruorum dei, venerabili fratri Hermanno Constantiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Peruenit ad audientiam nostram, quod cum dilecti filii nostri abbas et fratres de Salem decimas cuiusdam grangie suę quę Muron dicitur, cum omnibus pertinentiis eius et trium mansorum in Richoluesperc, mediante consilio duorum predecessorum tuorum et auxilio, presentibus etiam pluribus uiris nobilibus ob eandem causam conuocatis, tam predii concambio quam largitione pecunię non modice, ab ecclesia Seuelden cui pertinebant pro bono pacis rationabiliter redemissent, tu eos iure episcopali, contra indultam eis a sede apostolica libertatem, quartam partem decimarum super possessionibus iam dictis prestare tibi compellis, cum scire debueras non posse nos ullatenus incorrectum relinquere eum qui proprie temeritatis instinctu apostolicis presumpserit priuilegiis contraire, vnde fraternitatem tuam per apostolica scripta monemus attentius et mandando precipimus, quatenus, sicut caram habes gratiam beati Petri ac nostram, factum tuum in talibus corrigas et emendes et iamdictos fratres huiusmodi amplius grauamine non fatiges, sed ita eis potius pro reuerentia nostra et suę religiositatis obtentu in his que ad eos pertinent faueas et assistas, quod et uidearis debitam [67] circa mandatum nostrum reuerentiam gerere et nos digne possimus deuotionem tuam in domino commendare. Datum Anagnii VI idus Martii.

Cod. Salem. I, 66. Ueberschrift (roth) Mandatum Lucii pape tercii Constantiensi episcopo Hermanno pro decimis in Mvron XXXVIII.

Obgleich keine Jahresangabe vorhanden ist, kann man doch 1184 mit hinreichender Sicherheit ansetzen, weil Papst Lucius III.,

nach Jaffé Regg. Pontif. pag. 844, nur in diesem Jahre am 10. März in Anagni war und die darauf folgende Urkunde des Bischofs Hermann zur Bestätigung dient.

8. Bischof Hermann von Constanz, durch päpstliche Entscheidung veranlaßt, bekennet, daß er kein Recht dazu gehabt habe, vom Kloster Salem die bischöfliche Zehntquart in Murrach einzutreiben und verzichtet auf dieselbe.

1184.

In nomine sanctę trinitatis et indiuiduę unitatis. Ego Hermannus, dei gratia sanctę Constantiensis ecclesię episcopus, Christiano<sup>1</sup> uenerando abbati et omnibus successoribus eius et fratribus in Salem deo seruientibus in perpetuum. Cum sancitum sit, tam decretis et canonibus quam priuilegiis apostolicorum catholicorum atque imperatorum, actus predecessorum legitime atque secundum ecclesiasticam censuram terminatorum, a successoribus eorum non solum immutari non debere uel cassari, sed etiam inuiolabiliter conseruari et confirmari, notum facimus tam presentibus quam futuris nos et<sup>2</sup> ecclesiam nostram, abbatem Christianum<sup>3</sup> et fratres eius de Salem, has auctoritates minus considerantes, [64] pro decimis quarti anni, quę ad nos spectare uidebantur in Mvron, prouocando pulsasse. Illi autem auctoritate priuilegiorum apostolicorum Innocentii, Eugenii, Alexandri, Lucii et predecessorum nostrorum huius ecclesię Constantiensis, Hermannii, Ottonis et Bertoldi, nec non canonicorum nostrorum atque plurimorum laicorum nobilium attestacione reclamantes, nos ab incepta pulsatione reuocauerunt. Hęc omnia ad memoriam reuocantes, insuper domini pape Lucii apices hanc controuersiam recidentes et predecessorum nostrorum actus confirmantes accepimus, unde precepto domini pape obediens pulsationis nostrę assertionem silentio supersedere dignum duximus. In quibus specialiter hęc mandata continebantur:<sup>4</sup> Cum scire debueras non posse nos ullatenus incorrectum relinquere<sup>5</sup> qui proprie temeritatis instinctu apostolicis presumpserit priuilegiis contraire, fraternitatem tuam per apostolica

<sup>1</sup> xpiano.

<sup>2</sup> steht über der Zeile.

<sup>3</sup> xpianum.

<sup>4</sup> Vgl. oben die Urkunde nr. 7.

<sup>5</sup> Der Abschreiber vergaß eum.

scripta monemus attentius et mandamus districte precipientes, quatinus, sicut caram habes gratiam beati Petri et nostram, factum tuum in talibus corrigas et emendas et predictos fratres huiusmodi amplius grauamine non fatiges atque eos aliquo iure episcopali contra indultam eis a sede apostolica libertatem, uel quartam partem decimarum, uel aliquam partem super possessionibus suis nequaquam prestare compellas. Quia igitur auctoritate decretorum prædictorum constat os meum in cælum ponere non debere sed uestigiis eorum inherere, et que facta sunt inconuulsa conseruare, ego H. Constantiensis episcopus catholicus ueritatem eorum que facta et tractata sunt et quibus ego interfui notare et cartam istam assignare et confirmare disposui et sigilli mei impressione solidare. Testes horum sunt Cōnradus decanus, Adelbero scolasticus, Cōnradus de Phino, Hesso canonicus, Cōnradus camerarius et ceteri plures. Acta sunt hæc anno [65] ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>., epacta VI<sup>a</sup>. concurrente VII<sup>o</sup>. indictione III. pontificatus nostri anno primo. Imperante Friderico Romanorum imperatore augusto, anno imperii eius XXX<sup>o</sup>.